
f

Р о с с и й с к а я  Ф е д е р а ц и я

от “ 28 ” июля 2020 года № 294

О внесении изменений в Устав 
муниципального образования "Тайшетский 
район"

В целях приведения Устава муниципального образования "Тайшетский район" в 
соответствие с действующим законодательством Российской Федерации, руководствуясь 
статьёй 44 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЭ "Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", статьями 
30, 43, 46 Устава муниципального образования "Тайшетский район", Дума Тайшетского 
района

РЕШИЛА:

1. Внести в Устав муниципального образования "Тайшетский район" 
следующие изменения:

1) Наименование( индивидуализированный заголовок муниципального правового 
а к т а ) изложить в следующей редакции:

"Устав муниципального образования "Тайшетский муниципальный район 
Иркутской области

2) часть 2 статьи 1 изложить в следующей редакции:
"2. Наименование муниципального образования - Тайшетский муниципальный 

район Иркутской области.Сокращенное наименование - муниципальное образование 
"Тайшетский район".

Сокращенная форма наименования муниципального образования "Тайшетский 
муниципальный район Иркутской области" -  муниципальное образование "Тайшетский 
район", может использоваться в официальных символах муниципального образования, 
наименованиях органов местного самоуправления, выборных и иных должностных лиц 
местного самоуправления наравне с наименованием муниципального образования.

Муниципальное образование "Тайшетский район" является единым 
экономическим, историческим, социальным, территориальным образованием, 
наделенным статусом муниципального района законом Иркутской области от 16 
декабря 2004 года № 100-оз "О статусе и границах муниципальных образований 
Тайшетского района Иркутской области".";

3) статью 22 дополнить частью 4 следующего содержания:
"4. Мэр района не вправе:



v.c ; .«стиз юстиции
РоссийскойФеде^v ‘ И|.: ; гской области
.с 00 _  » f  M .W я  fp Я ________ 20 а л  г.

Зарегистрированы и. \* s  чгния в устав

Государственны# регистрационный

№ к  V 3 1S-/9PPP2 Р&РРР-/
Печальник'

Управления Минюста России по Иркутской области
•______

1̂ 1 Шо'0&
VA \<ь (. * /  (Е\а V" ; ■'■■••' ’“ /A 4 s /  & г \;*»5 N /ч . *>-------- ^ я Л Л  >vT *



1) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных
лиц;

2) участвовать в управлении коммерческой или некоммерческой организацией, за 
исключением следующих случаев:

а) участие на безвозмездной основе в управлении политической партией, органом 
профессионального союза, в том числе выборным органом первичной профсоюзной 
организации, созданной в органе местного самоуправления, аппарате избирательной 
комиссии Тайшетского района, участие в съезде (конференции) или общем собрании иной 
общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного 
кооперативов, товарищества собственников недвижимости;

б) участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой организацией 
(кроме участия в управлении политической партией, органом профессионального союза, в 
том числе выборным органом первичной профсоюзной организации, созданной в органе 
местного самоуправления, аппарате избирательной комиссии Тайшетского района, 
участия в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, 
жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества 
собственников недвижимости) с предварительным уведомлением Губернатора Иркутской 
области в порядке, установленном законом Иркутской области ;

в) представление на безвозмездной основе интересов Тайшетского района в совете 
муниципальных образований Иркутской области, иных объединениях муниципальных 
образований, а также в их органах управления;

г) представление на безвозмездной основе интересов Тайшетского района в 
органах управления и ревизионной комиссии организации, учредителем (акционером, 
участником) которой является муниципальное образование "Тайшетский район" , в 
соответствии с муниципальными правовыми актами, определяющими порядок 
осуществления от имени муниципального образования полномочий учредителя 
организации либо порядок управления находящимися в муниципальной собственности 
акциями (долями в уставном капитале);

д) иные случаи, предусмотренные федеральными законами;
3) заниматься иной оплачиваемой деятельностью, за исключением 

преподавательской, научной и иной творческой деятельности. При этом 
преподавательская, научная и иная творческая деятельность не может финансироваться 
исключительно за счет средств иностранных государств, международных и иностранных 
организаций, иностранных граждан и лиц без гражданства, если иное не предусмотрено 
международным договором Российской Федерации или законодательством Российской 
Федерации;

4) входить в состав органов управления, попечительских или наблюдательных 
советов, иных органов иностранных некоммерческих неправительственных организаций и 
действующих на территории Российской Федерации их структурных подразделений, если 
иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или 
законодательством Российской Федерации.";

4) часть 9 статьи 29 изложить в следующей редакции:
"9. Председатель районной Думы не вправе:
1) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных

лиц;
2) участвовать в управлении коммерческой или некоммерческой организацией, за 

исключением следующих случаев:
а) участие на безвозмездной основе в управлении политической партией, органом 

профессионального союза, в том числе выборным органом первичной профсоюзной 
организации, созданной в органе местного самоуправления, аппарате избирательной 
комиссии Тайшетского района, участие в съезде (конференции) или общем собрании иной



J

общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного 
кооперативов, товарищества собственников недвижимости;

б) участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой организацией 
(кроме участия в управлении политической партией, органом профессионального союза, в 
том числе выборным органом первичной профсоюзной организации, созданной в органе 
местного самоуправления, аппарате избирательной комиссии Тайшетского района, 
участия в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, 
жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества 
собственников недвижимости) с предварительным уведомлением Губернатора Иркутской 
области в порядке, установленном законом Иркутской области ;

в) представление на безвозмездной основе интересов Тайшетского района в совете 
муниципальных образований Иркутской области, иных объединениях муниципальных 
образований, а также в их органах управления;

г) представление на безвозмездной основе интересов Тайшетского района в 
органах управления и ревизионной комиссии организации, учредителем (акционером, 
участником) которой является муниципальное образование "Тайшетский район", в 
соответствии с муниципальными правовыми актами, определяющими порядок 
осуществления от имени муниципального образования полномочий учредителя 
организации либо порядок управления находящимися в муниципальной собственности 
акциями (долями в уставном капитале);

д) иные случаи, предусмотренные федеральными законами;
3) заниматься иной оплачиваемой деятельностью, за исключением 

преподавательской, научной и иной творческой деятельности. При этом 
преподавательская, научная и иная творческая деятельность не может финансироваться 
исключительно за счет средств иностранных государств, международных и иностранных 
организаций, иностранных граждан и лиц без гражданства, если иное не предусмотрено 
международным договором Российской Федерации или законодательством Российской 
Федерации;

4) входить в состав органов управления, попечительских или наблюдательных 
советов, иных органов иностранных некоммерческих неправительственных организаций и 
действующих на территории Российской Федерации их структурных подразделений, если 
иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или 
законодательством Российской Федерации.";

5) часть 5 статьи 43 :
дополнить абзацем третьим следующего содержания:
" Для официального опубликования (обнародования) Устава или муниципального 

правового акта о внесении изменений в Устав органы местного самоуправления 
муниципального образования "Тайшетский район" вправе использовать официальный 
портал Минюста России "Нормативные правовые акты в Российской Федерации 
(http://pravo-miniust/ru, Нпр://право-минюст.р(1), регистрация в качестве сетевого издания: 
Эл № ФС77-72471 от 05.03.2018). При этом, решение Думы Тайшетского района должно 
содержать положения о направлении в Управление Министерства юстиции РФ по 
Иркутской области для государственной регистрации и официального опубликования 
(обнародования) на портале Минюста России .".

2. Мэру Тайшетского района:
направить настоящее решение на государственную регистрацию в соответствии с 

действующим законодательством;
опубликовать настоящее решение с реквизитами государственной регистрации в 

Бюллетене нормативных правовых актов Тайшетского района "Официальная среда".

http://pravo-miniust/ru


4

3. Изменения в Устав муниципального образования "Тайшетский район" вступают 
в силу после официального опубликования настоящего решения с реквизитами 
государственной регистрации.

Председатель Дум 
Тайшетского райо

Мэр Тайшетского

Депутаты Думы Т айш ^ского района:

Астафьев А.Н.

Безруких А.А.

БубякинаА.Г.

Бутрина М.В.

Вилков A.JI.
'

Горелов А.И.

ДалинкевичЕ.П.

КомарницкаяО.Н 

ЕпончинцевС.Н.

Ерофеев В.М.

Е.А. Пискун

А.В. Величко

ИнжеватоваЗ.А. 

Лазарева М.В.

МитраковА.Н.

Платонов Н.И. 

Самошкин В.А. 

Семёнов С.И. 

Шадрин Ю.М.

ЗемковИ.Ю.

( /  t




